bombeiros, agentes penitenciários, agentes carcerários e peritos que demonstrarem interesse 

nos cursos de qualificação; 

II - instituição e manutenção de programas de polícia comunitária; e 

III - garantia de remuneração mensal pessoal não inferior a R$ 1.300,00 (mil e 

trezentos reais) aos membros das corporações indicadas no inciso I, até 2012. 

Parágrafo único.  Os instrumentos de cooperação não poderão ter prazo de 

duração superior a cinco anos de duração. 

Art. 4
o
  O beneficiário, policial civil ou militar, bombeiro, agente penitenciário,

[...]

(PT) 

EMENDA MODIFICATIVA Nº 4 

Dê-se ao inciso III do art. 3º do Projeto de Lei  nº 1935 , de 2007,  a 

seguinte redação: 

Art. 3º ............................................... 

III - garantia de remuneração mensal pessoal não inferior a R$ 
1.300,00 (mil  e trezentos reais) aos membros das corporações 
indicadas no inciso I, até 2009. 

JUSTIFICATIVA 

Trata-se de emenda que visa aperfeiçoar o projeto, 
estabelecendo prazos mais razoáveis para a garantia de remuneração mínima, 
chegando mais rapidamente ao patamar proposto.

[...]

cursos oferecidos ou reconhecidos pelos órgãos do 
Ministério da Justiça, nos termos dos §§ 1° a 3° deste 
artigo; 

II – não tenha sido condenado pela prática de infração 
administrativa grave ou crime nos últimos cinco anos; e 

III – não perceba remuneração superior a R$ 1.400,00 
(um mil e quatrocentos reais) por mês. 

§1º A Secretaria Nacional de Segurança Pública do 
Ministério da Justiça será responsável por oferecer ou 
reconhecer os cursos destinados aos peritos criminais, 
aos policiais civis e militares e aos integrantes dos corpos 
de bombeiros dos Estados membros e do Distrito Federal.